De fato se lê no evangelho o que aquele feitor, que tinha sido difamado diante do seu senhor como se dissipasse os bens dele, ouviu por aquilo e isto o que ouço de ti: resgata a conta da tua administração; já não podeis administrar.

E no gênesis o Senhor diz: descerei e verei um e outro clamor que vem a mim se em obra completaram.

Pelas quais autoridades é comprovado o que não apenas quando o submisso, mas também quando o prelado falta, se por clamor e fama aos ouvidos do superior tiver chegado, não seguramente por malévolos e mal-falados, mas por prudentes e honestos, e não apenas uma vez, mas frequentemente, o que o clamor acena e a difamação manifesta, deve mais diligentemente a verdade ser perscrutada diante dos mais anciãos da Igreja.

E se a qualidade do assunto exigir, o rigor canônico atinja a culpa do delinquente não como se fosse autor e juiz, mas como se tendo a fama acusado ou tendo o clamor denunciado, execute o débito de seu ofício.

Porém é permitido que deva ser observado isto nos submissos, mais diligentemente ainda deve ser observado nos prelados que são postos como que um alvo para a flecha.

E porque a todos não podem agradar quando de ofício sejam obrigados, não apenas arguir, mas também acusar, e também por vezes suspender, algumas vezes também algemar, frequentemente incorrem no ódio de muitos e sofrem armadilhas.

Por esta razão os santos padres estabeleceram prudentemente que a acusação dos prelados não seja admitida facilmente, para que o edifício não desabe com a coluna abalada, salvo se

Quatenus si fuerit gravis excessus etsi non degradetur ab ordine ab administratione tamen amoveatur omnino quod est secundum evangelicam sententiam a villicatione villicum amoveri qui non potest villicationis suae dignam reddere rationem.

Debet igitur esse praesens is contra quem facienda est inquisitio nisi se per contumaciam absentaverit et exponenda sunt ei illa capitula de quibus fuerit inquirendum ut facultatem habeat defendendi se ipsum et non solum dicta sed etiam nomina ipsa testium sunt ei ut quid et a quo sit dictum appareat publicanda necnon exceptiones et replicationes legitimae admittendae ne per suppressionem nominum infamandi per exceptionum vero exclusionem deponendi falsum audacia praebatur.

Ad corrigendos itaque subditorum excessus tanto diligentius debet praelatus assurgere quanto damnabilis eorum offensas desereret incorrectas contra quos ut de notoriis excessibus taceatur etsi tribus modis possit procedi per accusationem videlicet denunciationem et inquisitionem eorum ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela ne forte per leve compendium ad grave dispendium veniatur sicut accusationem legitima praecedere debet inscriptio sic et denunciationem caritativa admonitio et inquisitionem clamosa insinuatio praevnere illo semper adhibito moderamine ut iuxta formam iudicii sententiae quoque forma dictetur.